salarial da categoria será correspondente ao cargo e/ou função desempenhada, conforme 

valores a seguir:  

a) MOTORISTA (Manobristas, Motoristas, Condutores e Operadores de Veículos Sobre 

Rodas, Máquinas, Operadores de Empilhadeiras, Caminhão com capacidade acima de 

15.000kg) - R$ 2.399,95 (dois mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e cinco 

centavos); 

b) MOTORISTA (Manobristas, Motoristas, Condutores e Operadores de Veículos Sobre 

Rodas, Máquinas, Operadores de Empilhadeiras, Caminhão com capacidade de 4.001kg até 

15.000kg) - R$ 2.199,57 (dois mil, cento e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos); 

c) MOTORISTA (Manobristas, Motoristas, Condutores e Operadores de Veículos Sobre 

Rodas, Máquinas, Operadores de Empilhadeiras, Caminhão com capacidade até 4.000kg) - 

R$ 1.979,31 (um mil, novecentos e setenta e nove reais e trinta e um centavos); 

d) AJUDANTE (Ajudante de Caminhão, Ajudante de Pátio, Ajudante de Depósito e Armazém, 

Carga e Descarga) - R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais);  

PARÁGRAFO SEGUNDO: As empresas que praticam salários acima dos pisos estabelecidos 

nesta CCT concederão o reajuste salarial de 7,0% (sete por cento), devendo ser observada as 

normas pertinentes previstas na Lei nº 13.467, de 13.07.2017.

[...]

importância para a finalidade em comento, estando o empregado sujeito à prestação de 

contas. 

CLÁUSULA SEXTA – VALE ALIMENTAÇÃO  

Fica estabelecido que as empresas fornecerão cesta básica mensal em forma de ticket, aos 

motoristas e ajudantes, que trabalharem no serviço de entrega de mercadorias, no valor 

mínimo de R$ 553,02 (quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos), contendo 

26 (vinte e seis) tíquetes de vale-refeição e/ou vale alimentação, no valor unitário de R$ 21,27 

(vinte e um reais e vinte e sete centavos), cada, sem quaisquer ônus para os mesmos. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em caso de falta ao trabalho, desde que tenha sido justificada,

[...]

parte integrante da mesma, podendo o empregador optar por outros Planos de Saúde 

Ambulatorial, nos seguintes termos: 

I - Fica o valor do Plano Ambulatorial referido no “caput” desta cláusula, limitado aos seguintes 

parâmetros: O empregador pagará a quantia de R$ R$ 107,89 (cento e sete reais e oitenta e 

nove centavos), para a faixa etária de 18 (dezoito) a 43 (quarenta e três) anos, para cada 

empregado; para a faixa etária de 43 (quarenta e três) anos em diante, o empregador pagará 

a quantia de R$ 146,47 (cento e quarenta e seis reais e quarenta e sete centavos); 

II – Se o empregado aderir a um PLANO DE SAÚDE de maior cobertura, de outra empresa 

que não seja da proposta apresentada pelo Sindicato dos Trabalhadores em Transportes 

Rodoviários do Estado do Espírito Santo – SINDIRODOVIÁRIOS, dos Municípios de